5 Se alejó la verdadera justicia.

6 Esperamos luz de prosperidad: he aquí tinieblas, de calamidades y desastres. Todas estas expresiones sirven para dar á entender la extrema ceguedad y dureza de los Judíos, que en medio de

mientos de ellos pensamientos inútiles: desolacion y quebrantamiento en los caminos de ellos¹.

8 No conociéron el camino de la paz, y no hay juicio en los pasos de ellos². Torcieron sus sendas³: todo el que anda por ellas, no conoce la paz⁴.

9 Por esto se alejó el juicio⁵ de nosotros, y no nos abrazará la justicia: esperamos luz⁶, y he aquí tinieblas: resplandor, y anduvimos en tinieblas.

10 Palpamos la pared como ciegos, y fuimos tentando como sin ojos: tropezamos al mediodía⁷ como en tinieblas, en lugares oscuros como muertos.

11 Todos rugirémos como osos⁸, y meditando gemiremos como palomas. Esperamos juicio⁹, y no le hay: salud, y está léjos de nosotros.

12 Porque se han multiplicado nuestras maldades delante de tí, y nuestros pecados respon-

la mayor luz y claridad con que los instruían los Prophetas, y entre los resplandores de la celestial doctrina, y obras maravillosas del Messías, no quisieron abrir los ojos para reconocerle y abrazarle.

7 FERRAR. Tropezamos en siestas como noche, en sepulturas como muertos. De donde no podemos salir, como los muertos de los sepulchros.

8 Como osos heridos, ó á quienes han robado sus cachorrillos, ahullaremos, viéndonos abandonados de Dios, y gemiremos sin consuelo, como palomas ó tórtolas, que han perdido su consorte.

9 Que tomase por su cuenta nuestra causa, y nos vengase y salvase de nuestros enemigos; y no le hay, porque Dios, que solo nos podía librar, estará enojado con nosotros.

nobis : quia scelera nostra nobiscum , et iniquitates nostras cognovimus.

13 *Peccare et mentiri contra Dominum : et aversi sumus ne iremus post tergum Dei nostri , ut loqueremur calumniam et transgressionem : concepimus , et locuti sumus de corde verba mendacii.*

14 *Et conversum est retrorsum judicium , et justitia longè stetit : quia corruit in platea veritas , et æquitas non potuit ingredi.*

15 *Et facta est veritas in oblivionem : et qui recessit à malo , prædæ patuit : et vidit Dominus , et malum apparuit in oculis ejus , quia non est judicium.*

16 *Et vidit quia non est vir : et aporiatus est , quia non est qui occurrat : et salvavit sibi brachium suum , et*

diéron contra nosotros ¹ : pues nuestras maldades están con nosotros , y conocimos nuestras iniquidades.

13 Pecamos , y mentimos contra el Señor ² ; y volvimos las espaldas para no ir en pos de nuestro Dios , para hablar calumnia ³ , y transgresion : concebimos , y hablamos del corazon palabras de mentira.